
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1123 del 02/10/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI -  ESPROPRI.  S.P. 

308R DI  FONDOVALLE TARO -  BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - 

AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA 

DELLA VIABILITA (CUP: D23D18000540003, CIG ZD22E9085C)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO:
che il CUP del progetto è : D23D18000540003 e il CIG è : ZD22E9085C

che con Determinazione n. 473 del 18/05/2018 si è provveduto ad affidare le prestazioni relative a 
progettazione,  Direzione  lavori  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecutiva dell’intervento “Tracciato stradale provvisorio di variante alla SP.308R in corrispondenza 
del ponte sul torrente Mozzola”, Verifica sismica e strutturale del ponte ferroviario sul rio Mozzola e 
della Galleria paramassi al Km 8+110 lungo la S.P..308R di Fondovalle Taro per un importo di € 
20.000,00, oltre ad € 800,00 per Cassa ed oltre a € 4.576,00 per iva al 22%, così per complessivi 
€ 25.376,00 allo studio SAFE LM S.r.l, stradello Boito n. 1bis, 43121 Parma - P.IVA 02792160349 
(CIG: Z762397E40);

che con Decreto Presidenziale n. 264 del 20/12/2018 è stato approvato il  progetto di fattibilità 
tecnica  ed  economica  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016  e  il  quadro  tecnico-economico 

Determina n. 1123 del 02/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dell’intervento di  “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS 
PROVVISORIO DEL PONTE  SUL TORRENTE  MOZZOLA”  di  importo  complessivo  pari  ad  € 
150.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1553 del 27/12/2018 sono stati affidati i lavori propedeutici 
alle  attività  di  progettazione  in  corso:  “S.P. 308R  “DI  FONDOVALLE  TARO”  -  INTERVENTO 
URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - LAVORI DI 
PULIZIA DELL’ALVEO AL DI SOTTO DEL PONTE FERROVIARIO” alla Ditta Bonelli  Armando, 
Roberto, Paolo S.S. Località Medolo 43042 BERCETO P. IVA 02197200344, per un importo di € 
2.000,00 oltre ad € 440,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 2.440,00.

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  303  del  13/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  Definitivo 
/Esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento di “S.P. 308R DI FONDOVALLE 
TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE 
MOZZOLA” rideterminando l’importo complessivo in € 175.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1743 del 23/12/2019 si è provveduto ad affidare i lavori 
denominati  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO  -  INTERVENTO  URGENTE  DI  BY-PASS 
PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA” alla ditta Dallara Costruzioni S.r.L. con 
sede  in  Via  G.  Marconi,  18  43040  Varano  de’  Melegari,  Parma,  P.IVA 01518030349,  che  ha 
presentato un ribasso del 5,40% per un importo di contratto pari a € 126.612,41 (di cui € 7.048,45 
quale importo della sicurezza) ed € 27.854,73 per Iva al 22% così per complessivi € 154.467,14;
che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 15160 
del 05/03/2020;

che ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva 
di euro 6.330,62 tramite Fidejussione Bancaria N. 19728/8200/798543 del 25/02/2020 rilasciata da 
Intesa Sanpaolo S.P.A. Codice Fiscale 00799960158, numero iscrizione Albo Banche 5361;

che i  lavori  sono stati  formalmente  consegnati,  con apposito  verbale sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 24/01/2020;

che i lavori sono stati sospesi in data 16/03/2020, in seguito al DECRETO-LEGGE N.19 DEL 25 
marzo  2020  e  in  attuazione  delle  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

che in data 20/04/2020 si è provveduto alla sottoscrizione del verbale di ripresa dei lavori;

DATO ATTO
che dal giorno 22 Giugno 2020, come risulta dal Verbale di Consegna anticipata, sottoscritto dal 
Direttore dei lavori Ing. Luca Melegari, il nuovo tratto stradale in by pass della SP 308R risulta 
transitabile;

che i lavori sono conclusi e si è in attesa delle risultanze degli avvisi ai creditori ai sensi dell’art.  
dell’Art. 218, D.P.R. 05-10-2010 n° 207;

che a seguito di un probabile incidente stradale, una parte delle barriere di sicurezza presente in 
loco è stata danneggiata ed è necessaria l’immediata sostituzione;

che a complemento delle lavorazioni già realizzate, per incrementare il livello di sicurezza della 
nuova viabilità,  come evidenziato  dalle  segnalazioni  pervenute dagli  utenti  della  strada,  risulta 
opportuno procedere alla realizzazione di ulteriori opere di segnaletica verticale ed orizzontale;

CONSIDERATO

Determina n. 1123 del 02/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che dalle stime effettuate, l’importo necessario all’esecuzione di quanto sopra descritto si attesta in 
€ 8.125,00, oltre ad € 1.787,50 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 9.912,50;

che  la  spesa  di  cui  sopra  trova  copertura  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento 
principale, alla voce B.4) imprevisti IVA compresa, di cui al D.P. n. 303 del 13/12/2019;

che  si  ritiene  opportuno  e  conveniente  affidare  le  lavorazioni  minori  di  cui  trattasi  alla  Ditta 
esecutrice dei lavori principali, Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 
Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, aggiudicataria dell’intervento principale, la quale 
si è dichiarata immediatamente disponibile;

che  sono  state  effettuate  le  opportune  verifiche,  fra  le  quali  il  rispetto  delle  Linee  guida  per 
l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, di cui 
al regolamento approvato con D.P. n. 196 del 30/09/2019;

VISTI
il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;
il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;

DETERMINA

di affidare l’intervento denominato “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - BY-PASS PROVVISORIO 
DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA – LAVORI  FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITA (CUP: D23D18000540003, CIG  ZD22E9085C) 
per un importo di  €  8.125,00, oltre ad € 1.787,50 per IVA di legge al  22%, per complessivi  € 
9.912,50, alla ditta Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ 
Melegari, Parma, P.IVA 01518030349;

di confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di impegnare la spesa di € 9.912,50 all’interno del QTE di complessivi € 175.000,00, approvato 
con D.P. 303/2019 e contabilizzato al Capitolo 2166000220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), 
Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2020 nell’ambito 
della prenotazione d'impegno 444 (sub. 272) e 461 reiscritte per esigibilità posticipata 
a seguito del Riaccertamento ordinario 2019 come da DP.55/2020;

di dare atto altresì che il finanziamento dell’intero intervento è suddiviso come segue:

 per € 150.000,00 con FPV derivante da entrate correnti;
 per € 25.000,00 con FPV derivante da Avanzo applicato al bil 2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1123 del 02/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2424 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 272 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

9.912,50

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8155587B4A / D23D18000540003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni 9.912,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1123 / 2020 

Proposta n. 2424/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - BY-PASS PROVVISORIO DEL 
PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - AFFIDAMENTO DI LAVORI FINALIZZATI AL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITA (CUP: 
D23D18000540003, CIG ZD22E9085C) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


